definitionem, quam ex Veteri et Novo Testamento caelo unquam in omnem æternitatem expugnabit aut evertet.

Περὶ ὑποστάσεως.

Τί ὑπόστασις; καὶ κατὰ τί ὑπόστασις, καὶ ὁσαυχῶς ἡ ὑπόστασις εἴρηται; Ὑπόστασις οὖν ἐστὶ κατὰ τὴν ἐκκλησιαστικὴν καὶ ἀποστολικὴν παράδοσιν, τὸ πρόσωπον, ἡ γοῦν ὁ χαρακτήρ, καθὰ φησὶν ὁ Παῦλος τὸν Υἱὸν, « Ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, καὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, » τουτέστιν πρόσωπον ὁμοούσιον, τοῦ χαρακτῆρος τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς. Πρόσωπον δὲ καὶ χαρακτῆρα λέγομεν ἐπὶ

⁴ Sep. xiii, 1. ⁵ Ephes. ii, 3. ⁶ Hebr. i, 3.

A dicitur quasi οὐσα, ens, existens, quæ vere concipitur seu cogitatur esse. Natura; et οὐσα seu essentia, et genus et forma unum idemque in ecclesiasticis dogmatibus significant; quemadmodum panis frustulum et buccella idem sonant. Quare et innatum, et τὸ ἐνούσιον, quod essentia insum est, idem sunt.

Porro quadrifariam appellatur natura; ut antea dixi, essentia videlicet, natura, genus et forma. Apud sapientissimum Salomonem de impiis pronuntiatum legimus: « Vani sunt omnes natura, in quibus non subest scientia Dei²². » Et divinus Apostolus de nobis ethnicis asserit: « Eramus (natura) aliquando filii iræ²³. » Si igitur impii natura vani sunt, vanitatemque naturæ insitam habent, reprehensione carent. Nam quæ naturaliter nobis a natura insunt; ea reprehendi et damnari nequeunt, utpote naturaliter ab Auctore et Conditorum universarum rerum profecta; sicut reprehendi non potest, quod respiramus, edimus, et dormimus. Ex quo conficeretur, Deum vanitatem illam naturæ insitam condidisse. Pari modo, si natura filii iræ eramus, ad Deum causa referenda erit. Natura enim id nominatur quod essentialiter se ita habet, sicut natura, seu naturaliter lucis natura ad **21** illuminandum facta est; et ignis naturaliter procreatus est ad urendum. Et terra natura condita est, ut germina proferat. Restat igitur, ut ex duobus hæretici alterum asserunt: vel quod Deus vanitatis et iræ naturas creaverit, vel quod τὸ φύσει (6), natura seu naturaliter nihil aliud significet, quam id quod revera existit. Quo fit ut in posterum liberemur ab omni reprehensione, cum asserimus Christum natura Deum, et natura hominem esse: hoc est, eum, qui revera Deus est, revera quoque hominem esse. Hanc autem traditionem, naturæque nunc attulimus, neque doctor, neque angelus deo aut evertet.

De hypostasi.

Quid hypostasis; unde, et quot modis dicitur? Hypostasis secundum ecclesiasticam et apostolicam traditionem est persona sive character, hoc est, figura; quo pacto a Paulo apostolo Filius nominatur « splendor gloriæ Patris, et figura hypostaseos (substantiæ) ejus²⁴ id est, persona consubstantialis seu character hypostaseos Patris. Personæ vero et characteris nomine intelligimus in Deo incorporeum

NOTÆ.

(4) C. B. βουκίον.

(5) In Lat. edit. non habetur, natura, sed in Græco est, φύσις.

(6) Accipit Anastasius illud τὸ, φύσις, natura, latius pro eo quod est; nec tamen solum pro eo quod vere et positive est; sed et pro iis quæ communi hominum loquendi consuetudine vere esse seu existere dicuntur; ut sunt negationes, privationes, peccata et defectus varii seu moralium, seu natu-

ralium perfectionum, licet strictè loquendo non sint aut existant, cum non sint entia, sed negationes quædam entium. Quia tamen vere dicimus de cæco, Cæcus est; et de aere lucis experto, Tenebrosus est: quo loquendi modo significamus cæcitate et tenebras aliquo modo esse seu existere: ideo et hæc negativa seu privativa Anastasius, τὸ, φύσις, id est, ἐν ἀληθείᾳ, vere existere ait; licet non sint naturæ ἐνούσιαι, innata et insita.

quid, incircumscriptum, figuraque carens. Persona sive hypostasis, ex sententia sanctorum Patrum, est proprium quiddam præter commune. Nam cujusvis rei natura est quiddam commune; at hypostases sunt propriæ. Utque exemplum afferamus: una natura seu essentia est divinitas; tres vero hypostases, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Tres personæ sive characteres, una vero essentia et genus (6').

Si quis ergo dixerit: Custodiet nos divinitas, tota Trinitas significatur. At si dicas: Nobiscum est Filius Dei, unam ex tribus hypostasibus indicasti, totamque divinitatem. Iterum de iisdem adverte: *Divinitas*: en id quod commune est; ipsamque perfectam essentiam. Pergamus. *Paternitas*: ecce unam personam, seu hypostasin. *Filiatio*: en aliam hypostasin. *Spiritus sanctus*: ecce aliam hypostasin. Tres sunt hypostaticæ proprietates in divinitate. Ingenitum esse, Patris; genitum, Filii; et processio, Spiritus sancti. Neque genitus est Pater, neque procedens Filius; neque genitus Spiritus sanctus. Quinque appellationes habet hypostasis: Hypostasis, persona, character, proprietas, et individuuni.

22 Rursus de natura.

Natura dicitur substantia angeli; hypostasis autem angeli est propria cujusvis angeli appellatio, puta Gabriel, Michael, Uriel, Raphael. Rursus: Natura una est et communis, ut humanitas; hypostasis vero est Petrus, Paulus, Thomas, cæteræque personæ et characteres. Natura igitur est auctrix, fons et origo hypostaseon, quæ in ipsa insunt; hinc et hypostases vocantur; tanquam sub ipsa natura, fonte et origine sua consistentes.

Iterum de eodem argumento verba faciamus. Si dicas: Insignis natura angeli; totam ipsorum essentiam insinuasti. At si dicas: Magnus est Gabriel; unam hypostasin ex omnibus significasti. Miserandus homo. En tota natura. At Conon, Simon, Philo, hypostases sunt. Rursus: si dicas, volatile esse leve: ecce tota natura; at vero columba, turtur, Iuscinia, pavo, olor, hypostases sunt. Jumentum, en tota jumentorum natura. At equus, leo, canis, hypostases, characteres, et *supposita* appellantur. Et hæc regula locum habet non solum in iis quæ ratione, intellectu et anima pollent; sed et in naturis, quæ anima, sensu et motu destitutæ sunt.